ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E INCLUSÃO NO PPA E LDO 
DATA 18/08/2017 

Prezado Senhora Assessora , 

Venho através de o presente solicitar a Vossa Senhoria, parecer contábil para que 
possamos realizar , a abertura de Crédito Especial por superávit no valor de R$ 150.000,00( cento 
e cinquenta mil reais 	) do recurso abaixo discriminado: 

PROGRAMAC-A0 ELEMENTO CONTA CORRENTE VALOR a 
reprcAramar 

08.243.0015.2174.000 33.50.41.00 12.183-5 150.000,00 

A abertura de credito especial por superávit financeiro, se faz necessário para que 
a Secretaria Municipal da Assistência Social, possa através do FMDCA financiar projetos com os

[...]

contemplado apenas 01 (um) projeto por entidade, ficando a escolha da comissão de avaliação 
a opção pela melhor proposta encaminhada. 

Paragrafo I: O valor total a ser disponibilizado pelo CMDCA, através do Fundo Municipal dos 
Diretos da Criança e do Adolescente, para o financiamento dos projetos é de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais). 

Paragrafo II: Os casos omissos serão definidos pela plenária do CMDCA. 

DAS ENTIDADES 

Art. 3°- Podem participar e apresentar proposta de projeto entidades governamentais e não 
governamentais, que estejam com registro atualizado no CMDCA.